vt sic populus nō hēret locum eripiendū eum de manibus suis. et sic oportuit eū in die festo occidi. et satis apparet hoc: qz illico vt xps capt⁹ est in horto ductus est ante iudices per noctē: vt illico causa eius diffiniretur et occideret populo non aduertente ad hoc si fieri posset. et sine dubio illico vt christus adductus est ad Annam vel Laypham per noctē iussissent eum occidi nesciente populo: et tñ timuerunt Romanos qz ipsi nō habebāt potētem iudicandi aliquem ad mortem. sic patet Matth. 27. cum dixit Pilatus. accipite eū vos: et s̄m legem vestrā iudicate eū: iudei aut̄ dixerunt non licet nobis occidere quēcūq;: et ppter h̄ dixerunt christū ad Pilatū: et necesse fuit qd differret aliquat̄ iudiciū de morte christi et veniret in cognitionē populi. C Aliq̄ r̄idet aliter ad istam rōnem cū dixerunt iudei: nō i die festo. et ost̄ qd verū est qd sicut iudei non volebant occidere christū in die festo ita fecerūt. nam nō occiderunt eum in die festo: sed die sequenti. erat. n. festum ipsam pascha qd erat die quartadecima ad vesp̄rū qñ comedebat agnus paschalis: et ipsa die christus non occisus est: sed die sequenti quinta decima que erat dies p̄ma azimoz. C Sed dicendū qd hoc nō stat: qz non pōt hic vocari dies festus nisi p̄mus dies azimoz. qz sicut supra declaratu est: due festiuitates erāt hic cōtinue. s. pascha et dies azimoz. pascha aut̄ non erat p̄prie festus: qz nō vacabat illa die a laboribus: sed licebat fieri oia opera p̄p̄nana que fiebāt in diebus p̄fests. nec erat v̄tia aliqua inter istuz diem et alios p̄p̄nans: nisi qd in isto comedebat agnus paschalis ad vesp̄rū: et in alijs nō. p̄mus dies aut̄ azimozū erat celeberrimus tam quātū ad sacrificia q̄ in vacatione ab opibus seruilibus. nā p̄ma et septima die azimoz nullum opus fieri licebat: nisi ea que ad cibuz p̄tinent. Exo. 12. et Leui. 23. et die p̄base. s. quartodecimo die mēsis p̄mi licebat fieri q̄cūq; opa p̄p̄nana sicut in diebus p̄fests: qz in nullo loco legis veteris reperitur qd illo die vacari deberet a laboribus. differebant et in sacrificijs: qz primo et septimo die azimoz fiebant magna sacrificia solēnia q̄ dēterminantur Num. 28. et tamen in die p̄base nullū sacrificium legitur in toto veteri testamēto quod fieret. ideo intelligendū est qd nullum sacrificium fieret in eo nisi sacrificium iuge: quod erat sacrificium viderum p̄fessorum. non ergo poterat vocari dies p̄base dies festus: sed dies primus azimoz qui erat celeberrimus. et cum iudei dēterminassent qd non occiderent christum illa die ad vitandū scādālum: postea mutauerūt cōsiliū et occiderunt eū eodem die ex causa supra assignatis.

C Lapim. 9. De scda cerimonia. s. azimoz panis: et qd xps mādauit azima die cene vltime.

**S**ecunda cerimonia de qua dubitabat an christus illā obseruasset in vltima cena erat quantum ad azima. s. an comedit panes azimos vel fermentatos. C Quidā tenēt qd xps mādauit rit̄ fermentatū: et ista fuit opinio Hæreticorū. ex quo iserūt qd xps cōfecit i fermentato qz ipse cōfecit post cenā et cōfecit i illis panib⁹ quos hēbat: s; hēbat panes fermentatos: iō cōfecit in fermentato. et h̄ et inferunt qd nos debeamus cōficere in fermentato: qz debemus imitari christum in modo cōficiendū et in omnibus que pertinebant ad cōfectionē. sed ipse cōfecit in fermentato: ergo nos cōficere debemus in fermentato. hoc autē ecclesia Hæreticorū seruat vsq; ad bodiernum diem. nā in fermentato cōficiunt s̄m ceremonias suas antiquas. C Dicendū tamē est qd christus in cena vltima comedit azima et non panem fermentatū. qd patet primo ex destructione fundamenti positionis Hæreticorū. nā tenent Hæretici qd christus anticipauerit et comederit pascha die tredecimo mēsis vt supra declaratum est. et tamen iudei non comedebant tunc pascha sed die sequenti. s. quartodecimo. et sic non essent panes azimi in terra israhel die tredecimo de quibus comederet christus ideo comederet panes fermentatos. constat tñ inductuz necessario ex p̄cedentibus qd xps mādauit rit̄ p̄base

Solo p̄ma obiectionis q̄ possit fieri sic. si iudei vitare cupiebant tumultū ppli: ap̄ p̄bēderūt xpm in festo ex necessitate cur nō occiderāt eū post festū. r̄idet iudeos fecisse hoc nō ex sua voluntate sed nutu diuino.

Solo scda huius obiectionis qd iudei nō tenerūt xpm viuuz vsq; p̄ festū ne pplis scies eū inuidia teneri vi eripet ab eis et eēt maius scādālu: et iō noctu examinarent eū. noctuq; occidisset nisi timuissent romanos.

**D** Solo eiusdē rōnis p̄ pte grecorū q̄ iudei dicentes nō in die festo intelligebāt die p̄base q̄ est 14. falsa est. nā i die p̄base exercebant oia opera seruilia.

**A** Error grecorū tenentū xpm comēdisse panes fermentatos in vltima cena et qd cōfecit in fermentato.

**B** Xps in cena vltima comedit azimos.

**C** Error grecorū qd xps cōfecit i fermentato sūdabat in h̄ qd anticipauit p̄base die tertio decimo quod falsum est.

significat sinceritatem: qz in se sincerus et imixtum est: et ista sinceritas requiritur in usu buis sacri. iuxta illud. 1. Corin. 15. f. pascha nostrum imolatus est christus: itaqz epulemur non in fermento veteri malicie et nequicie: sed in azimis sinceritatis et vitatis. Greci autem qui in fermentato officunt non oino sine ratione fecerunt. est vna ratio ad significandum unionem nature humane ad verbum diuinum sicut fermentum pane miscet. Secunda est in destinationem heresis nazareorum. nazareus quippe dicebant obseruanda esse ceremonialia legis veteris simul cum euangelio. et quia christus fecit in azimis ut seruaret ceremonias paschales: voluit et ipsi consistere in azimis ut obseruent illam ceremoniam legis veteris. non licet tamen iam obseruare ceremonias veteres: quia beatus apostolus detestatur eas ut patet ad Galatas. 5. ideo ut non viderent greci obseruare ceremonias veteris legis: voluerunt potius in fermentato quam in azimis consistere. istas rationes tangit Gregorius in registro. Et dicit tamen quod huiusmodi fuerit in azimis in fermento consistere: tamen seruanda sunt super hec consuetudines ecclesiarum. nam ecclesia latinorum deseruit in azimis: peccaret presbyter latinus qui manens inter latinos officeret in fermentato: et puniret fratrum iura. sicut patet extra de celebra. mis. c. p. lras. ubi punitur sacerdos qui in pane fermentato et vase ligneo missarum solennia presumpsit celebrare. sic etiam peccaret presbyter grecus si in ecclesia grecorum officeret in azimis. hinc tenet sanctus Hieronymus. ubi dicitur et videtur esse de intentione beati Gregorius in registro. et per hoc facile est soluere quecumque obiecta.

Capitulum 11. Et conclusio de anno mortis christi prima via per badi per historias gentium et quod non sit necessaria.

Recedentibus sic se habentibus: accedendum ad secundam dubitationem de morte christi. circa quam erant due conclusiones. scilicet vna de anno mortis christi et alia de die. et huiusmodi vna dependat quodammodo ex probatione alterius:

et tamen ut distinctius videatur de qualibet earum per se ageat. Primo negociandum est circa primam de anno mortis: cuius tenor est. in nullo anno etatis christi eum mortuum fuisse dicere possumus nisi quando incepit esse temporis sui annus tricesimus tertius. dubitatio. n. ostendit esse solus de tribus annis. scilicet de anno tricesimo: de inchoato: vel de tricesimo tertio: vel de. 34. et plures dubitant de. 33. et de. 34. in quo eorum christus mortuus sit quod de. 32. de alijs autem annis nemo usque nunc dubitauit: quia non est ita verisimile christum mortuum fuisse in aliquo alio sicut in vno de istis. Et dicitur quod huiusmodi in sacra scriptura non appareat determinatum expressis quo anno etatis sue christus mortuus sit. Ad id tamen quod mortuus est anno tricesimo tertio suo inchoato: de quo solum transferat tres menses et aliquos dies. hoc potest probari tripliciter. scilicet historice: legaliter: astrologice. \* Prima probatio que est potius persuasio est historica. scilicet christus natus est anno quadragesimo secundo Octauiani: et mortuus est anno 18. Tyberij: ergo. 33. anno etatis sue mortuus est. antecedens patet ex historijs que vtriusque ponunt: et tangit hoc Hieronymus in libro etimologo. \* Consequenter patet quia Octavianus vixit in regno annis. 57. ut testantur historie communes Romanorum et aliarum gentium. quoniam ergo mortuus est esset christus annorum quodecim. si ergo mortuus est anno decimo octauo Tyberij: mortuus est anno tricesimo tertio etatis sue: quia Tyberius successit immediate Octauiano: et anno quodecimo Tyberij incepit predicare beatus Iohannes. Luca. 3. et tunc et cepit predicare christus. manebat ergo quodecim anni de vita Octauiani. scilicet a quadragesimo secundo usque ad quinquagesimum septimum: qui fuerunt coeum christo et Octauiano. et sic mortuus est Octavianus anno quododecimo christi. quibus successerunt decem et octo anni de vita Tyberij imperatoris: qui faciunt trigintatres annos. Ista probatio est satis rationabilis: et tamen non est necessaria sed potius persuasoria pro dno. Primo pro fundamentum quod habet ex historijs quoniam non continet fidem plenissimam. nam huiusmodi eis assentiamus: non tamen est earum tanta auctoritas quod necesse sit in omni casu eis stare: et si iste sint historie scripte a viris sanctis. sicut patet de chronicis Hieronymus

top quod scripsit Hieronymus: et de alijs chronicis sanctorum viros. quia ista non habuerunt viri sancti ex probatione sacre scripture: nec ex aliqua ratione naturali inenitabili: nec a spiritu sancto mouente corda eorum sicut in prophetis. isti. n. sunt modi necessarii qui faciunt probationes plenissimas. sed habuerunt hec ex libris antiquorum: vel ex relatu quorundam qui viderunt se interfuisse rebus gestis dum gererent. sed in istis duobus modis sepe falsitas subest: ideo non est fides alicuius historie oino necessaria. nisi fides sacre scripture que tradita est in canone biblie. Secundo ista probatio non est sufficiens: quia dato quod adhibeat plenissima fides predictis historijs: tamen non oino certificatur: eo quod non appetet huiusmodi isti anni essent non completi: vel aliqui illorum solum essent inchoati. nam interdum solent anni inchoati computari tanquam sint completi. scilicet postquam aliquis incipit annum tricesimum vicissim hinc triginta annos. Et sic interdum nascuntur multa dubia in sacra scriptura quoniam computantur anni regum. et vix sepe sibi addicere: quia sepe computant annos perfectos pro inchoatis: sepe inchoatos pro completis ut patet 3. Reg. 1. 5. et 16. et sepe in toto. 3. et. 4. Reg. 2. tantum ostendunt dubia ex hoc quod magister historie scholastice coactus fuit facere vnum tractatum per se de concordia annorum regum: ad tollendum contradictionem et impossibilitatem in scriptura. Iste modo poterat esse hic quod Octavianus vixerit annis quinquaginta septem in regno: et ultimus eorum non fuerit completus: sed solum inchoatus. et sic non videret christus Tyberij quodecim annis: sed quattuordecim: et quidam particula anni quodecimi. Sic et cum dicitur quod christus mortuus est anno decimo octauo Tyberij: posset intelligi quod non completus fuit ille annus: sed quod in principio decimo octauo anni Tyberij christus mortuus fuerit. et tunc christus vixisset solum decem et septem annis tpe Tyberij: et quattuordecim annis tpe Octauiani: qui faciunt annos triginta et vnum et aliquot dies vel menses insuper loco annorum inchoatorum. et sic non appetet quod christus vixisset triginta tribus annis: sed solum triginta et vno: vel trigintaduobus. Poterat igitur intelligi per Hieronymum. scilicet quod solum computarentur hic anni completi: et nulla metio fiat de inchoatis huiusmodi quodammodo per tes illos transferunt: ut intelligatur sic quod christus natus est in anno. 42. Octauiani circa principium: et cum vixerit usque ad quinquagesimum septimum annum Octauiani inclusue: erant decem et sex christi tpe Octauiani: cum quibus accipiantur decem et octo anni de tempore Tyberij: erunt triginta quattuor anni completi. et sic moreretur christus in principio anni sui tricesimi. ideo ista probatio non est sufficiens. potissime cum sit huiusmodi dubitatio de annis immediatis. scilicet an anno tricesimo tertio vel. 34. christus mortuus sit. si autem esset dubitatio de annis non immediatis. sicut de anno tricesimo et quadragesimo vel quadragesimo quinto: ista probatio sufficeret: quia per diuinitatem annorum completorum et inchoatorum non posset coincidere annus tricesimus cum quadragesimo: vel quadragesimus cum quadragesimo quinto. ideo ad alias probationes recurrendum est.

Capitulum 12. In quo ponitur via secunda per badi ex historia euangelica et ibi multa pulchra. et quod christus non potest dici mortuus ante triginta tertium annum etatis sue inchoatum: et quod in ipso mortuus est.

Secunda probatio est euangelica. nam ex historia euangelica colligitur aliquando ista veritas. pro quo sciendum quod huiusmodi omnes euangeliste enarrant gesta saluatoris: nullus est qui ita ordinat descriperit historie christi quantum ad conotationes tempore sicut beatus Iohannes: quod sepe in omnibus gestis principalibus christi apposuit tempora in quibus fiebant. sicut nunc aliqua litera deducet. et in probatione ista duo inferent. Primo est quod christus non potest dici mortuus ante tricesimum tertium annum etatis sue inchoatum. Secundum est quod christus mortuus fuerit in ipso tricesimo tertio anno etatis sue. Pro ista probatione debent proponi duo fundamenta. primum est quod christus non potest dici mortuus in aliqua parte anni nisi mense primo iudeorum: quia in pascha mortuus est ut patet 3o. 19. Alterum fundamentum est quod christus non potuit mortuus dici ante annum tricesimum: nam tunc nondum erat baptizatus nec incepit predicare ut patet Luca. 3. f. erat autem

L Opinio grecorum de officio in fermentato inquit ou pluri rationi. prima est quod unio fermenti cum pane inquit unionem diuinitatis cum humanitate. scda est ad detestationem hereseos nazareorum dicentium seruandas ceremonias legis veteris cum euangelio.

M Periculum est si vel presbyter latinus in fermentato: vel grecus in azimis consecraret.

A Tenor sede conclusionis auctoritas. Mors christi fuit 33. anno inchoato et non completo.

B Opinio triplex de tpe mortis christi. prima quod in. 32. anno inchoato. scda quod in. 33. quod va est. tertia quod in. 34. inchoato.

C Mortuus est christus anno. 32. vite et mese tertio.

D Christus natus est anno imperij Octauiani. 42. et mortuus. 18. tyberij.

E Octavianus vixit in ipso anno. 57. et christus tunc cum mortuus est Octavianus erat annis. 15.

F Historiarum auctoritas non est tanta ut necesse sit ea stare.

B Auctoritas cogens est in his que sunt vel a sacra scriptura: vel a ratione naturali. euitabili vel a spiritali sancto.

D Historia non habet sufficientem probationem quia sepe ponunt nos completos pro incompletis et c.

F Historia huiusmodi probationis dubium relinquit an Octavianus vixerit in imperio. 57. annis completis an non. similiter de tyberio. nam si non completus vterque vltimus annus sed inchoauit christus mortuus esset 33. anno et dimidio.